
 

Об утверждении сроков и мест регистрации на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку в Донецкой Народной Республике 

в 2025/26 учебном году 
  

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разделом III Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551, пунктом 
32 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. 
№ 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», подпунктом 40 
пункта 11 раздела III Положения о Министерстве образования и науки Донецкой 
Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной 
Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, с целью организации регистрации 
участников итогового собеседования по русскому языку 2025/26 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.  Провести регистрацию выпускников 9-х классов текущего года 

обучения образовательных организаций Донецкой Народной Республики, 
реализующих образовательные программы основного общего образования, на 
участие в итоговом собеседовании по русскому языку (далее – итоговое 
собеседование) в срок с 12 по 28 января 2026 года. 

 
2. Определить местами регистрации на итоговое собеседование 

образовательные организации, в которых выпускники 9-х классов текущего года 
обучения осваивают образовательные программы основного общего 
образования. 

 
3. Утвердить прилагаемые правила регистрации заявлений об участии 

в итоговом собеседовании в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном 
году. 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



4. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО «ДОНРИРО»): 

4.1. Обеспечить информационное, организационное и технологическое 
сопровождение регистрации участников итогового собеседования. 

4.2. Внести в установленные Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки сроки сведения об образовательных организациях 
Донецкой Народной Республики, выпускниках текущего года – участниках 
итогового собеседования в федеральную информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования, в региональную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
среднего общего образования. 

 
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования: 
5.1. Назначить лиц, ответственных за внесение сведений в региональную 

информационную систему об участниках итогового собеседования, 
в муниципальных органах, осуществляющих управление в сфере образования. 

5.2. Представить в ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» в срок до 29 января 
2026 года, сведения об образовательных организациях Донецкой Народной 
Республики, реализующих образовательные программы основного общего 
образования, выпускниках 9-х классов текущего года обучения – участниках 
итогового собеседования. 

 
6. Руководителям образовательных организаций, имеющих 

государственную аккредитацию по образовательным программам основного 
общего образования, находящихся на территории Донецкой Народной 
Республики: 

6.1. Назначить лиц, ответственных за регистрацию участников итогового 
собеседования в образовательных организациях. 

6.2. Обеспечить информирование выпускников 9-х классов текущего года 
обучения и их родителей (законных представителей), о местах и сроках 
регистрации на участие в итоговом собеседовании через размещение сведений 
на информационном стенде, сайте образовательной организации в сети 
«Интернет». 

6.3. Организовать подачу заявлений выпускников 9-х классов текущего 
года обучения на участие в итоговом собеседовании в срок до 28 января 
2026 года. 

6.4. Представить в ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» в срок до 29 января 
2026 года, сведения о выпускниках 9-х классов текущего года обучения – 
участниках итогового собеседования. 



7. Отделу государственной итоговой аттестации департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителей государственных образовательных учреждений, а также 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти календарных дней с 
даты подписания. 

 
8. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 

на заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 

 
9.      Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 



УТВЕРЖДЕНЫ:

приказом 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от _________2025 г. №________

Правила регистрации заявлений об участии в итоговом собеседовании 
по русскому языку в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году

1. Настоящие Правила регистрации на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году (далее – Правила) разработаны в целях организованного 
проведения регистрации обучающихся, завершающих освоение 
образовательных программ основного общего образования, в организациях 
Донецкой Народной Республики, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам основного общего образования (далее – обучающиеся).

2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с:
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»;
Законом Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ 

«Об образовании в Донецкой Народной Республике»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 

2021 г. № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования»;

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 11 июня 2021 г. № 805 «Об установлении требований к составу и формату 
сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан 
в образовательные организации для получения среднего профессионального 
и высшего образования и региональные информационные системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации 
сведений в указанные информационные системы»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 



2
Продолжение приложения 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования» (далее – Порядок проведения ГИА-9); 

рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования 
по русскому языку в 2026 году, направленными письмом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 25 ноября 2025 г. № 04-393.

3. Для участия в итоговом собеседовании по русскому языку (далее – 
итоговое собеседование) обучающиеся подают заявление (Приложение 1) 
и согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) 
в образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают 
образовательные программы основного общего образования.

4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья при 
подаче заявления на прохождение итогового собеседования предъявляют 
копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (далее – 
ПМПК), а обучающиеся – дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или 
заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности (далее – справка, подтверждающая инвалидность), 
а также копию рекомендаций ПМПК (при необходимости).

5. В целях организации приема и регистрации заявлений на участие 
в итоговом собеседовании в местах регистрации приказом руководителя 
образовательной организации назначаются лица, ответственные за прием 
и регистрацию заявлений на участие в итоговом собеседовании.

Прием и регистрация заявлений на участие в итоговом собеседовании 
осуществляется с соблюдением требований информационной безопасности, 
установленных нормативными правовыми документами Российской 
Федерации.

6. Подача заявления осуществляется лично лицом, планирующим 
принять участие в итоговом собеседовании, на основании документа, 
удостоверяющего его личность, или его родителями (законными 
представителями) на основании документов, удостоверяющих их личность, или 
уполномоченными лицами на основании документов, удостоверяющих их 
личность, и оформленной в установленном порядке доверенности.

7. Информация о времени, месте приема и регистрации, лице, 
ответственном за прием и регистрацию заявлений на участие в итоговом 
собеседовании размещается на официальном сайте образовательной 
организации.

8. Лица, ответственные за прием и регистрацию заявлений на участие 
в итоговом собеседовании, информируют заявителя о сроках и порядке 
проведения итогового собеседования, сроках, местах и порядке 
информирования о результатах итогового собеседования, о правилах 
регистрации на участие в итоговом собеседования, в том числе правилах 
заполнения заявления на участие в итоговом собеседовании.

9. Заявление на участие в итоговом собеседовании подлежит 
обязательной регистрации в день подачи заявления в журнале регистрации 
заявлений. На заявлении ставится отметка о номере и дате его регистрации.

Журнал регистрации заявлений нумеруется, брошюруется, скрепляется 
печатью образовательной организации.



3
Продолжение приложения 

10. Заявление на участие в итоговом собеседовании заполняется ручкой 
с чернилами черного цвета на бумажном носителе в одном экземпляре. 

Заявителю выдается уведомление о подаче заявления на участие 
в итоговом собеседовании, включающее в себя:

сведения о заявителе;
дату участия в итоговом собеседовании;
дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития участника итогового собеседования;
дату и время формирования заявления участника итогового 

собеседования;
код регистрирующей организации;
регистрационный номер заявления участника итогового собеседования;
фамилию, имя, отчество, должность и подпись лица, ответственного за 

прием и регистрацию заявлений участников итогового собеседования.
11. Заявления хранятся в месте регистрации до 31 декабря 2026 года.
12. В целях обеспечения внесения сведений о заявителе в региональную 

информационную систему обеспечения проведения ГИА-9, вместе с 
заявлением на участие в итоговом собеседовании подается согласие на 
обработку персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных хранится в месте 
регистрации и действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации, установленного Правилами 
формирования федеральной информационной системы проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приёма граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных информационных 
систем обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2085.

13. Организационное и технологическое обеспечение приема и 
регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании на территории 
Донецкой Народной Республики осуществляет Региональный центр обработки 
информации Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (далее – РЦОИ ГБОУ ДПО «ДОНРИРО»).

14. РЦОИ ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» направляет в места регистрации 
необходимые программные средства для осуществления приема и регистрации 
заявлений на участие в итоговом собеседовании, инструктивные документы и 
материалы по осуществлению заполнения, приема и регистрации заявлений на 
участие в итоговом собеседовании.



4
Продолжение приложения 

Серия Номер

Приложение 1
к Правилам регистрации
на итоговое собеседование по 
русскому языку в Донецкой
Народной Республике в 2025/26 
учебном году (п. 3)

Форма заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку

Руководителю
образовательной организации

(ФИО руководителя ОО)

Заявление об участии в итоговом собеседовании по русскому языку

(Фамилия)

(Имя)

(Отчество)

Дата рождения

+ ( ) - -
Контактный телефон

Наименование документа, удостоверяющего личность

Реквизиты документа, удостоверяющего личность

Пол: Мужской Женский

СНИЛС



5
Продолжение приложения 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому 
языку для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования.

Прошу организовать проведение итогового собеседования по русскому языку в 
условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического 
развития, подтверждаемые:

➢ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК);

➢ оригиналом или или надлежащим образом заверенной копией справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной государственным 
учреждением медико – социальной экспертизы (ФГУ МСЭ).

Необходимые условия для прохождения итогового собеседования по русскому языку:

⮚  
⮚  
⮚  

С порядком проведения итогового собеседования по русскому языку, в том числе со 
сроками, местами проведения, с основаниями для удаления с итогового собеседования по 
русскому языку за нарушение установленных требований, с процедурой досрочного 
завершения итогового собеседования по русскому языку по объективным причинам, со 
временем и местом ознакомления с результатами итогового собеседования по русскому 
языку ознакомлен /ознакомлена.

Согласие на обработку персональных данных прилагается. Подпись участника 
итогового собеседования

/ (Ф.И.О.)
« __» 202__ г.

Подпись родителя (законного представителя) участника итогового собеседования
/ (Ф.И.О.)

« __» 202__ г.

Дата регистрации заявления « » 20 г.

Регистрационный номер 



6
Продолжение приложения 

Приложение 2
к Правилам регистрации
на итоговое собеседование по 
русскому языку в Донецкой
Народной Республике в 2025/26 
учебном году (п. 3)

Форма согласия на обработку персональных данных

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ,
(ФИО)

паспорт выдан ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации: ,

даю свое согласие

(наименование организации)

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 
ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 
пол; дата рождения; контактный телефон (при наличии); гражданство; СНИЛС (при 
наличии); реквизиты документа, удостоверяющего личность; наименование образовательной 
организации, в которой осваивается (освоена) образовательная программа основного общего 
образования; номер класса (при наличии); об отнесении меня к категории лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов; информация о 
результатах итогового собеседования по русскому языку.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования (РИС), а также хранение 
данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС) обезличивание, блокирование 
персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.



7
Продолжение приложения 

Я проинформирован, что

гарантирует
(наименование организации)

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 
интересах.

« » 202____ г. / /
Подпись               Расшифровка 

подписи


